



INDEX

HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR ÎN ANUL 2026

Nr. crt. 02.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.33 din 26.02.2026 MANDATUL 2024_2029
	1. A fost aprobat Raportul la Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobat cuantumul taxelor stabilite pentru Conferința Internațională a Facultății de Științe Economice 22nd International Conference on Economic Issues – New Challenges (EINCO 2026), în conformitate cu Anexa 2.

3. A fost aprobată Nota justificativă nr. 1515/05.02.2026 pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și transformarea posturilor vacante înființate în afara organigramei în vederea realizării structurii de personal suport al proiectului European University Alliance for sustainability: responsible GRowth, inclusive Education and ENvironment (EU GREEN), pentru activitățile anului 2026, în conformitate cu **Anexa 3**.
4. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Raluca Iulia JUNCAR, domeniul de doctorat Medicină Dentară, în conformitate cu **Anexa 4**.
5. A fost aprobată cererea de reducere a programului de studii doctorale cu un an pentru Liana SABOU POP, în conformitate cu **Anexa 5**.
6. A fost aprobată cererea de reducere a programului de studii doctorale cu un an pentru Alon VIGDOROVITS, în conformitate cu **Anexa 6**.
7. A fost aprobat Raportul privind asigurarea calității în cadrul Universității din Oradea în anul 2025, în conformitate cu **Anexa 7**.
8. A fost aprobat Raportul la programul de politici, strategii și acțiuni privind calitatea pentru anul 2025, în conformitate cu **Anexa 8**.
9. A fost aprobată lista funcțiilor sensibile la nivelul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 9**.
10. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe – autorizării provizorii pentru programele de studii de licență Educație timpurie (învățământ cu frecvență și învățământ cu frecvență redusă), în conformitate cu **Anexa 10**.
11. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe – evaluare periodică pentru programele de studii de licență Pedagogia învățământului primar (în limba maghiară) (învățământ cu frecvență) și Psihopedagogie specială (învățământ cu frecvență), în conformitate cu **Anexa 11**.
12. A fost aprobată actualizarea înscrierii și înscrierea în RNPP, precum și efectuarea plăților aferente către ANC pentru următoarele programe postuniversitare: Mentor, Management educațional, Psihopedagogie specială școlară, Educator puericultor și Comunicare eficientă și gestiunea digitală a informațiilor în mediul educațional, în conformitate cu **Anexa 12**:

13. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 13**.
14. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind elaborarea și aprobarea planurilor de învățământ, în conformitate cu **Anexa 14**.
15. A fost aprobat Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de licență la Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 15**.
16. A fost aprobat Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de master la Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 16**.
17. A fost aprobat Regulamentul privind echivalarea și recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate și echivalarea și recunoașterea actelor de studii obținute în străinătate care nu corespund celor 3 cicluri de studii universitare tip Bologna implementate în România începând cu anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 17**.
18. A fost aprobat Regulamentul de admitere a românilor de pretutindeni la studii universitare începând cu anul universitar 2026 – 2027 la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 18**.
19. A fost aprobat Regulamentul privind admiterea cetățenilor străini începând cu anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 19**.
20. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate foști titulari ai Universității din Oradea care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 20**.
21. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 21**.
22. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 22**.
23. A fost aprobată solicitarea domnului conf.univ.dr. Andrei Vasile PAȘCALĂU de a susține activități didactice în calitate de cadru didactic asociat în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava, în conformitate cu **Anexa 23**.

24. Au fost aprobate, în conformitate cu **Anexa 24**, Planurile de învățământ valabile începând cu anul universitar 2026-2027 pentru următoarele programe de licență:

- a. Pedagogia învățământului primar, IF;
- b. Pedagogia învățământului primar (IF în limba maghiară);
- c. Pedagogia învățământului primar (IF la Beiuș);
- d. Pedagogia învățământului primar, IFR;
- e. Educație timpurie, IF;
- f. Educație timpurie (IF în limba maghiară);
- g. Educație timpurie (IF la Beiuș);
- h. Educație timpurie, IFR.

25. A fost aprobat Raportul de activitate al Comisiei de etică din cadrul Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu **Anexa 25**.

26. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru student în Consiliul Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. A fost aprobată Procedura operațională privind recepția mijloacelor fixe, obiecte de inventar, materiale și servicii, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. A fost aprobată prelungirea contractului individual de muncă pentru doamna Gabriela-Daniela SABĂU, în conformitate cu **Anexa 28**.

Nr. crt. 01.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.32 din 29.01.2026 MANDATUL 2024_2029
	1. A fost aprobat Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2026, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată propunerea referitoare la plata tranșelor anuale din valoarea titlurilor executorii în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată completarea Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ - Anexa 9 – Alte taxe cu tarife pentru închirieri ale spațiilor din cadrul CTT – UO, aplicabile începând cu data de 01.02.2026, în conformitate cu Anexa 3. 4. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 sursa F pentru Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 4. 5. A fost aprobată Metodologia de aplicare a Deciziei Rectorului Universității din Oradea nr.884/04.12.2025, în conformitate cu Anexa 5. 6. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de finanțare aferentă proiectului Cercetare, dezvoltare și inovare în industria mobilei prin colaborare multiactor în dezvoltarea de procese, materiale și tehnologii sustenabile, cod proiect 329149, în conformitate cu Anexa 6. 7. A fost aprobată înființarea Centrului de Cercetare - Dezvoltare – Inovare - Parc Științific și Tehnologic Bihor - UO (CCDI – PST - UO) în cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 7. 8. A fost aprobată înființarea domeniului nou de doctorat Silvicultură, în cadrul IOSUD – Universitatea din Oradea - Școala Doctorală de Științe Inginerești, în conformitate cu Anexa 8. 9. Au fost aprobate solicitările de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești, în vederea înființării domeniului nou de doctorat Silvicultură, în conformitate cu Anexa 9, după cum urmează:

a. Prof. univ. dr. habil. Szilard BARTHA;

b. Prof. univ. dr. habil. Adrian Ioan TIMOFTE.

10. A fost aprobată actualizarea statului de funcții al proiectului Primul student din Familie – Acces la Educația Universitară, cod proiect 324470, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată componența Comisiei de selecție mobilități personal, administrația centrală, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobat Raportul asupra Sistemului de Control Intern Managerial la data de 31.12.2025, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobat Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial al Universității din Oradea pentru anul 2026, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobat Raportul anual cu privire la desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul Universității din Oradea pe anul 2025, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobat Registrul riscurilor identificate în cadrul Universității din Oradea – 2026, în conformitate cu **Anexa 15**.

16. A fost aprobat Programul de politici, strategii și acțiuni privind calitatea pentru anul 2026, în conformitate cu **Anexa 16**.

17. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025 – 2026 la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 17**.

18. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2025 – 2026 pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu **Anexa 18**:

a. Educație fizică și sportivă;

b. Kinetoterapie și motricitate specială;

c. Kinetoterapie și motricitate specială (în limba engleză).

19. A fost aprobată solicitarea doamnei Corina Larisa COSTE, absolventă a Universității din Oradea, programul de

studii Contabilitate și informatică de gestiune, promoția 2016 de a susține examenul de licență la Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad, în conformitate cu **Anexa 19**.

20. A fost aprobată Procedura proprie privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în cadrul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare, în conformitate cu **Anexa 21**.

22. A fost aprobată o derogare de la Procedura operațională privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studii, în conformitate cu **Anexa 22**.

23. A fost aprobată înființarea programului de studii de licență Pedagogia învățământului primar (PIP), în conformitate cu **Anexa 23**, astfel:

- a. Pedagogia învățământului primar, IF;
- b. Pedagogia învățământului primar (în limba maghiară);
- c. Pedagogia învățământului primar (la Beiuș);
- d. Pedagogia învățământului primar, IFR.

24. A fost aprobată înființarea programului de studii de licență Educație timpurie (ET), în conformitate cu **Anexa 24**, astfel:

- a. Educație timpurie, IF;
- b. Educație timpurie (în limba maghiară);
- c. Educație timpurie (la Beiuș);
- d. Educație timpurie, IFR.

25. A fost aprobată componența comisiei pentru examenul de finalizare a studiilor pentru programul de studii Arhitectură, sesiunea februarie 2026, în conformitate cu **Anexa 25**.

26. A fost aprobată solicitarea as.univ.dr. Alin-Remus IUHAS, medic primar Pediatrie, de integrare clinică în cadrul

Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Pediatrie II, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. A fost aprobată solicitarea prof.univ.dr. Carmen Delia NISTOR CSEPPENTO din cadrul departamentului Psiho-Neuroștiințe și Recuperare, medic primar Recuperare Medicală, cu integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, de transfer a postului de integrare clinică de pe ambulatoriu pe secțiile clinice de recuperare, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. A fost aprobată desemnarea doamnei conf.univ.dr. Carmen Oana MIHĂILĂ în funcția de Consilier de etică al Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 28**.

29. A fost validat rezultatul alegerilor pentru funcția de Director la departamentul Discipline Medicale, din cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 29**.

30. A fost validat rezultatul alegerilor pentru funcția de Director la departamentul Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, din cadrul Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu **Anexa 30**.

31. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru student în Senatul universitar din partea Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 31**.

32. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii privind mobilitatea academică a studenților, în conformitate cu **Anexa 32**.

33. A fost aprobată actualizarea art. 50 al Regulamentului privind activitatea profesională a studenților în baza sistemului european de credite transferabile, valabil începând cu anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu **Anexa 33**.

34. A fost aprobată înființarea Fundației Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 34**.

35. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale din Regulamentul cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului didactic auxiliar și administrativ din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 35**.

36. A fost aprobată propunerea de răspuns către Ministerul Educației și Cercetării cu referire la Baza didactică a Universității din Oradea, situată în municipiul Carei, în conformitate cu **Anexa 36**.

37. A fost aprobată prelungirea contractului individual de muncă al domnului Ionel CHICHINEJDI, **Anexa 37**.

